
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |  

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br 

1 
 

PROTOCOLO 1721545/2023 

INTERESSADO GERPLAN E CPP-CAU/BR 

ASSUNTO PLANO DE TRABALHO E ORÇAMENTO 2023 DA CPP-CAU/BR 

  

DELIBERAÇÃO N° 001/2023 – CPP-CAU/BR 

 
A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL DO CAU/BR – CPP-CAU/BR, reunida ordinariamente 
em Brasília-DF, na sede do CAU/BR, no dia 27 de janeiro de 2023, no uso das competências 
que lhe confere o artigo art. 104 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto 
em epígrafe, e 
 
Considerando que compete à CPP-CAU/BR elaborar e deliberar sobre seu Plano de Ação e 

Orçamento, e suas alterações, observando o Planejamento Estratégico do CAU e as diretrizes 

estabelecidas; 

Considerando a DPOBR Nº 0128-08/2022, de 22 de setembro de 2022 que aprova as diretrizes 

para elaboração do Plano de Ação e Orçamento do CAU – Exercício 2023 e dá outras 

providências; 

Considerando a Deliberação Nº 029/2022 da CPP-CAU/BR que aprovou o Plano de Ação e 

Orçamento da CPP-CAU/BR e Plano de Trabalho 2023; 

Considerando a Deliberação Nº 031/2022 da CPP-CAU/BR que aprovou as alterações do Plano 

de Ação para o ano de 2023; e 

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência 
do CAU/BR, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR. 
 
DELIBERA: 
 
1- Aprovar a proposta do Plano de Ação e Orçamento para 2023 da Comissão de Política 
Profissional, conforme documento em anexo. 
 
2- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, 
observado e cumprido o fluxo e prazos a seguir: 

 SETOR DEMANDA PRAZO 

1 CPP Assinar o presente documento 03 dias 

2 SGM Encaminhar a presente Deliberação para setor 
de Planejamento 

03 dias 

 
3-  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos 
colegiados que possuem convergência com o assunto. 
 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
56

48
9/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

I2
pK

71
16

xd
V

.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |  

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br 

2 
 

 
Aprovado por unanimidade dos membros presentes  

 
Brasília, 27 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 

NILTON DE LIMA JUNIOR 
Coordenador 

 

 

 

 

EDUARDO FAJARDO SOARES 
Coordenador-adjunto 

 
 
 
 
 

GUIVALDO D´ALEXANDRIA BAPTISTA 
Membro 

 

 

 

 

CRISTINA BARREIROS 
Membro 

 

 

 

DANIELA PAREJA GARCIA SARMENTO 
Membro 

 

RUBENS FERNANDO PEREIRA DE CAMILLO 
Membro 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
56

48
9/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

I2
pK

71
16

xd
V

.

Assinado
digitalmente por
GUIVALDO D
ALEXANDRIA
BAPTISTA:0658640
6587 em 2023.03.18
09:42:39

Assinado
digitalmente por
RUBENS
FERNANDO
PEREIRA DE
CAMILLO:03346214
885 em 2023.03.18
16:19:02

Assinado
digitalmente por
ANA CRISTINA
LIMA
BARREIROS DA
SILVA:184515192
53 em 2023.03.18
17:45:02

Assinado
digitalmente por
NILTON DE LIMA
JUNIOR:6074766
8191 em
2023.03.21
13:48:58

Assinado digitalmente
por EDUARDO
FAJARDO
SOARES:253542486
04 em 2023.03.22
14:02:29

Assinado digitalmente
por DANIELA
PAREJA GARCIA
SARMENTO:0172896
4954 em 2023.06.09
21:35:41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |  

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br 

3 
 

Anexo 1 

  Anexo 2 - Quadro Descritivo de Ações e Metas do Plano de Ação - Programação 2023 

Meta da 
Ação  

(Quant.) 
Descrições das Ações 

relator e 
comitê 

quando e onde 

projeto 1 Tabela de honorários     

1 

Atualização para melhor difusão da Tabela de Honorários, contendo: 
análise estatística da pesquisa, elaboração de sistema, elaboração de 
aplicativo para celular em todas as plataformas e análise da consulta 
pública Nilton, 

Rubens e 
Cristina 

dias 23 e 24 de março na reunião do CEAU no RJ  
oficina dia 27 de abril Brasília 

5 
Reuniões presenciais com passagem e diárias para quatro conselheiros e 
um assessor 

sem definição 

1 Pod Cast com impulsionamento sem definição 

5 
Reuniões virtuais com ajuda de custo para 4 conselheiros, com a presença 
de 3 entidades 

sem definição 

Total       

projeto 2 ATHIS     

1 

Construção do fundo de Athis protocolo de intenções firmado com o IPEA 
(reuniões previstas no anexo 1) 
1ª  etapa: as entrevistas com todos os CAU/UF aconteceram em janeiro 
2ª etapa: alinhamento das 165 ações detectadas durantes as intrevistas. 
O que cada CAU pretende faze. E apresentação das ações do CAU/BR 
3ª etapa: participação de especialisatas em fundos, economistas e 
advogados, na construção do texto sobre o fundo. 

Cristina 
Fajardo  

Guivaldo 
Vânia 

1. a reunião de hoje (15.02) foi somente entre os técnicos para sabermos se 
conseguiremos fazer a reunião conjunta da CPP e CPUA no dia 28.02, das 
14h às 18h, de forma presencial; 
2. a reunião do dia 28 será exatamente para alinharmos as informações e 
definirmos a operacionalização das próximas etapas; 
3. com as entrevistas foi levantado 165 ações e agora estamos colocando no 
papel, as ações do CAU/BR. Infelizmente nem tudo foi documentado pelo 
Jorge, analista anterior, então na reunião do dia 28, os conselheiros poderão 
trazer informações que nós não temos; 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
56

48
9/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

I2
pK

71
16

xd
V

.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |  

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br 

4 
 

1 Guia Rápido ATHIS 
foi solicitado colocar em todos os temas, mas não ficou definido o que é 
o grupo precisa definir conteúdo, data, quantidade, se é necessário 
contratação 

1 Contratação de especialistas em fundos (economista e advogado) 
Contratação de especialistas em fundos (economista e advogado) 
será feito através de bolsiats do IPEA. Estamos aguardando uma reunião da 
presidente Nadia com a presidente do IPEA, Luciana. 

1 Participação na UIA de um conselheiro com 5 diárias 
Copenhagen de 2 à 6 de junho 
definir quem da CPP vai 

1 

Semana da habitação 2023 - realização de evento sobre a temática da 
Habitação social, ATHIS e Reurb, a ser conceituado de forma conjunta 
pelo Gabinete, CPP e CPUA de forma a divulgar as boas práticas da 
sociedade e do CAU em torno do tema em questão, bem como refletir em 
cima dos desafios em torno das políticas habitacionais e o trabalho de 
arquitetos e urbanistas. A semana prevê ainda um encontro com os 
representantes dos UF que tratam do tema. (verba prevista no Projeto 
Seminários Nacionais, anexo 3) 

29 de agosto - Aracajú (ATHIS) 
o grupo precisa definir conteúdo, público, programação,  convidados e  se é 
necessário contratação 

2 Pod Cast com impulsionamento 
foi solicitado colocar em todos os temas, mas não ficou definido o que é 
o grupo precisa definir conteúdo, data, quantidade, se é necessário 
contratação 

1 
Chamamento para protocolo de intenções e agenda conjunta com 
empresas de impacto social 

iniciar urgente para que até agosto já esteja tudo pronto por causa da 
eleição 
ficou definido que o foco será empreendedorismo, masé preciso definir 
conteúdo, data e se é necessário contratação 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
56

48
9/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

I2
pK

71
16

xd
V

.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |  

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br 

5 
 

1 

Ponto de Controle - Orientações para os arquitetos sobre o uso das FADs. 
Acompanhamento da construção do aplicativo para melhoria habitacional 
conjuntamente com MDR e CONFEA  (reuniões previstas no anexo 1) 
Cristina 
Vânia 
Rogério 

 a nova faze tem interlocução com a CPP - MDR - PBQP-H 
o foco é novo... agora o tema são  fichas que facilitarão a vida dos 
profissionais e apresentarão os detalhes de materiais que estão de acordo 
com as normas de desempenho (FAD).  
A ideia que surgiu na última reunião é o material seja entregue em uma 
segunda etapa em BIM pelos desenvolvedores. 
não tem data para a 1ª reunião 

Total     

projeto 3 digitalização da arquitetura     

30 
Reuniões virtuais semanais 
 
quem está participando? 

Rogério, 
Cristina e 

Vânia  

semana 1 (27.01) - Debate inicial sobre a Matriz de propostas de ações 
Semana 2 (03/02) - Debate final sobre a Matriz de propostas de ações 
semana 3(10/02) - Debate inicial sobre o Relatório Final da Pesquisa 
Semana 4 (17/02) - debate sobre o relatório 

1 

Chamamento para fomento de desenvolvimento de softwares livres  
edital de fomento de tecnlogia e softwer livre  
divulgação do edital e  fomento de desenvolvimento 
Evento Nacional hackathon (verba de eventos prevista em Seminário 
Nacionais - anexo 3) 

Vamos nos reunir com o GT de tecnologia (precisa marcar)  

1 
Participação em evento e GTs do BIM Fórum Brasil por meio custeio de 
logística de palestrantes para eventos de 2023 

22 e 23 de maio (BIM Fórum) São Paulo  

1 Pod Cast com impulsionamento 
ficou estabelecido pela comissão que teriam diversos pod cast sobre 
diferentes temas 
precisa definir, conteúdo, datas e se terá contratação 

  Edital parcerias (contempla descontos em softwer livre) já aprovado e lançado 27.01 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
56

48
9/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

I2
pK

71
16

xd
V

.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |  

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br 

6 
 

1 
Evento Internacional Hackaton (verba de eventos prevista em Seminário 
Nacionais - anexo 3) 

GT de tecnologia do CAUSP 
24, 25 e 26 de maio em São Paulo (definir se terá ou não o hackathon)  

Total     

projeto 4 Simplificação do Licenciamento Urbanístico e Edilício     

1 Campanha com impulsionamento 

Nilton, 
Cristina  e 

Rubens 

mídias sociais até a marcha que ocorrerá de 27 a 30/03 

1 Diagramação e arte de guia rápido prazo 30 de fevereiro 2023 

1 Impressão de guia rápido 1000 cópias (ver CPUA) 
será distribuido na marcha dos prefeitos 
1. impressão do Guia e do folder 
2. Participação da CPP no estande e na marcha 

1 Animação para divulgação e site 
sem data definida 
definir urgente se teremos, quando, qual o conteúdo e alinhar com a 
comunicação 

1 
Infraestrutura para os eventos em sede, sendo duas diárias de locação de 
equipamentos, recepcionista, material de comunicação, café completo  
(uma diária está na CPUA) 

A princípio a CPP não tem evento nesta direção este ano, está apenas 
previsto a participação na marcha dos Prefeitos 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
56

48
9/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

I2
pK

71
16

xd
V

.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |  

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br 

7 
 

1 

Seminário para difusão do conhecimento em parceria com a CPUA-
CAU/BR, sendo presencial. Realizado com aproveitamento de passagem - 
Promover um seminário de 01 (um) dia para 120 (cento e vinte) 
participantes, com a presença dos 05 (cinco) integrantes da CPP-CAU/BR, 
conselheiros, 1 analista, 1(um) assistente ou equipe de apoio e 02 (dois) 
convidados, 1(uma pessoa da comunicação) e da CPP-CAU/BR, 20 diárias 
(2 para cada conselheiro da CPP). 

Estava previsto ocorrer junto com evento de encerramento (no caso da CPP) 
previsto para GO em 30 e 31 de outubro. Caso a demanda se confirme, a 
CPUA enviará um representante 

6 
Reuniões com entidades, CNM, CEF e outros sobre Licenciamento 
Urbanístico e Edilício - virtuais (auxílio de participação remota) 

a ser agendada 

Total     

atividade 1 seminário nacional da CPP     

  

Infraestrutura para os eventos dos Seminários Nacionais fora de sede, 
sendo duas diárias de locação de espaços e equipamentos, recepcionista, 
mestre de cerimônias, material de comunicação, café completo 
(conforme planilha em anexo) 

    

Meta da 
Ação  

(Quant.) 

Promoção de Seminários Nacionais em parceria com CAU/UF e outras 
instituições, sendo as 5 presenciais. Os encontros presenciais serão 

realizados com passagens das reuniões ordinárias (a serem realizadas na 
mesma localidade - Promover um seminário de 01 (um) dia para 120 

(cento e vinte) participantes, conselheiros, 1 analista, 1(um) assistente ou 
equipe de apoio e 02 (dois) convidados, 1(uma pessoa da comunicação), 

considerando 10 diárias e 5 passagens. 

Rogério, 
Cristina e 
Vânia  

1.  22 à 26 de maio - São Paulo (Digitalização na arquitetura - Hackaton) - 
precisa definir  

  
Cristina e 
Fajardo 2. 14 de junho - São Luiz (Patrimônio) 

  

Cristina 
(Amazônia) e 
Fajardo 
(Athis) 3. 2 à 6 de julho - Copenhague 

  
Fajardo e 
Guivaldo 4. 29 de agosto - Aracajú (ATHIS) 

  
Rubens, 
Rogério e 
Nilton 5. 14 e 15 de setembro (mobilidade) MS (3 membros CCP) 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
56

48
9/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

I2
pK

71
16

xd
V

.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |  

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br 

8 
 

  
Cristina, 
Guivaldo e 
Fajardo 6. 19 e 20 de setembro - Brasília (seminário da CEF) CPP (3 membros) 

  todos 7. 30 e 31 de outubro  - Goiânia (encerramento) 

Total       

atividade 2 atividades ordinárias     

60 
Reuniões Técnicas com 2 conselheiros membros, sendo que serão 
VIRTUAIS (por videoconferência) com auxílio. (valor não deve ser 
considerado como custo da comissão) 

    

4 
Reuniões extraordinárias com 5 membros conselheiros, VIRTUAIS (por 
videoconferência) com auxílio. (valor não deve ser considerado como 
custo da comissão) 

    

6 

6 (seis) reuniões ordinárias em Brasília, PRESENCIAIS, conforme 
calendário do CAU/BR, com  a participação de 05 conselheiros e um 
analista, onde estão sendo contabilizadas: 01 (uma) diária para cada 
conselheiro e 01 passagens (ida e volta) para 5 (cinco) conselheiros. 

    

5 

5 (cinco) reuniões ordinárias em fora de Brasília, PRESENCIAIS, conforme 
calendário do CAU/BR, com  a participação de 05 conselheiros e um 
analista, onde estão sendo contabilizadas: 01 (uma) diária para cada e 01 
passagens (ida e volta) para 5 (cinco) conselheiros e um analista. 

    

1 
Seminário Legislativo (5 conselheiros em Brasília) com 1 diária e passagem 
ida e volta. 

    

1 
Acompanhamento do MEP, micro-empreendedor, TABA e salário mínimo 
profissional (custos embutidos nos valores de reuniões) 

Fajardo   

1 
Discussão da questão dos arquitetos associados (custos embutidos nos 
valores de reuniões) 

Rogério   

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
56

48
9/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

I2
pK

71
16

xd
V

.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |  

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br 

9 
 

6 
Participação em eventos relacionados à política profissional 
(representação), sendo 3 presenciais e 3 virtuais (01 diária para 2 
conselheiros - total: 1 diária por reunião + 1 passagem ida e volta) 

    

Total     

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
56

48
9/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

I2
pK

71
16

xd
V

.


